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Lunch på varuhuset Entré två månader efter öppnandet 2009. Vad ska Entré användas till om det trots alla upplivningsförsök inte klarar av att fortsätta som köpcenter, undrar Anders Almér.

”Livet i centrum är inte en fråga enbart för 
handeln. Överallt i världen flyttar allt fler 
människor till urbana miljöer.”
■ Många påpekar att städer vux-
it fram kring marknadsplatser. 
Men städer har uppstått av flera 
andra skäl. 

Om inte folklivet än mer ska 
förläggas till köpcentrumens 
konstgjorda stadsmiljöer måste 
synen på vad stadskärnorna är 
till för förändras.

Det skriver Anders Almér, kon-
sult åt kommuner och fastighets-
bolag.

A llt fler butikslokaler i Mal
mö centrum står tomma. 
Hur ska utvecklingen vän
das? Ett vanligt svar är att 

öka antalet parkeringsplatser. Och 
helst ska de vara gratis.

I en huvudledare i Sydsvenskan 
(17/7) hävdas att det är upp till kon
sumenterna om de vill handla i köp
centrum utanför stadskärnan eller 
inne i centrum. Med det argumen
tet behövs ingen stadsplanering. Det 
som inte fungerar försvinner i brist 
på kunder – men det sker inte utan 
att lämna spår efter sig.

De sexton år, från 1960 till 1976, som 
var varuhusens tid i Sverige är en kort 
tid i en stads historia. Men varu husen 
skapade sår i stadsväven som syns än 
idag.

De nya köpcentrum som byggts och 
byggs har inte tillkommit för att kon
sumenterna önskat dem. I Hyllie har 
Sveriges hittills största köpcentrum 
byggts; inte för att ge stads delens 
framtida invånare service utan som 

ett ”bondeoffer” för att Malmö skulle 
få en stor arena. Allt enligt vad Ilmar 
Reepalu, f d kommunstyrelseordföran
de i Malmö, nyligen berättade under 
ett föredrag på Falsterbo golfklubb.

Entré vid Värnhem såldes in till sta
dens politiker som ett ”upplevelsecen
ter”, inte ett köpcenter. Vad ska Entré 
användas till om det trots alla uppliv
ningsförsök inte klarar av att fortsätta 
som köpcenter?

Detaljhandelskedjorna växer och de 
mindre företagen blir färre. Snart syns 
näthandelns påverkan lika tydligt som 
i Storbritannien där en butik i timmen 
stängdes i landets stadskärnor förra 
året, enligt brittiska Daily Telegraph.

Tidskriften The Economist skrev 
nyligen att inom tio, femton år kom
mer 20 procent av dagligvarorna och 
40 procent av allting annat att köpas 
via nätet.

Handeln kommer att försvinna till 
stora lådliknande centrum typ Svå
gertorp och till internet. Kvar i cen
trum blir mindre och unika verksam
heter som människor tycker är spän
nande att besöka i samband med be
sök på caféer och restauranger.

Den direktdebatt som Sydsvensk
an.se nyligen hade handlade i hu
vudsak om köpcentrens påverkan på 
Malmö centrum. Men anläggningar 
som Emporia har räknat med att ta 
hälften av den beräknade köpkrafts
ökningen i kranskommunerna. Och 
effekterna av det har börjat märkas. 
I Svedala har Ica flyttat från gågatan 
som en följd av köpcentrumexpansi

onen i Malmö och nu har även Coop 
i Svedala aviserat sin nedläggning. 
Den handelsutredning som kom
munen låtit göra utmynnar i en re
kommendation att skapa en ”outlet” 
i ett industriområde, en åtgärd som 
kommunen tror ska gynna centrum
handeln genom att de som handlar 
i outlet butiken också åker in till gå
gatan. Utredningen som är på sextio 
sidor nämner inte med ett ord inter
net eller ehandeln.

Många påpekar att städer vuxit fram 
kring marknadsplatser. Men städer 
har uppstått av flera andra skäl. Om 
inte folklivet än mer ska förläggas till 
köpcentrumens konstgjorda stads
miljöer måste synen på vad stadskär
norna är till för förändras.

Dansk arkitekturcenter i Köpen
hamn har i sommar haft en utställ
ning på temat förorten. Den allmän
nyttiga investeringsfonden Realdania 
som stod bakom utställningen har ett 
projekt som studerar olika typer av 
förorter och deras framtida möjliga 
utveckling. För alla rekommenderar 
Realdania förtätning, fler mötesplat
ser och att skolor, vårdcentraler och 
andra institutioner läggs intill var
andra så att till exempel butiker, ca
féer och restauranger kan dra nytta av 
att människor går förbi.

Ansvariga politiker i Malmö vill 
inte ha biltrafik i stadens centrala de
lar. Det är en rimlig ståndpunkt. Ar
betspendling med bil kan inte fort
sätta att öka i samma takt som idag. 
Människor måste arbeta närmare 

sina bostäder, pendla mindre och de 
tätorter där pendlarna bor måste ut
vecklas. Nya mötesplatser och vack
ra torg måste skapas och förtätning 
ske genom att framför allt bostads
hus på tre, fyra våningar ersätter låga 
handels lådor.

Överallt i världen flyttar allt fler män
niskor till urbana miljöer. Men en ur
ban miljö behöver inte bara innebä
ra innerstäder utan kan skapas på 
många fler platser.

En mer urban miljö innebär en ri
kare miljö även för dem som inte ar
betar, till exempel äldre. Sverige har 
relativt sett flest ensamhushåll i Euro
pa och för dem som lever i ensamhus
håll skulle bättre mötesplatser inne
bära ett bättre liv.

I en diskussion med läsarna av The 
Guardian sade den världsberömde 
arkitekten Richard Rogers häromda
gen att ”Stadskärnan är navet i grann
skapet. Vi ska inte underminera den 
genom att bygga köpcentrum utan
för staden. Om vi utgår från att det är 
viktigt att öka tätheten och att endast 
bygga på tidigare använd mark eller 
nära stadskärnan – då kommer cen
trum att leva upp.”

Ska företag och anställda arbeta 
i förorter och kranskommuner, mås
te de erbjudas miljöer som de tycker 
om. Det innebär en mer urban miljö 
i det område som ska utgöra orternas 
centrum. Det är inte enbart en fråga 
för handeln.

Anders Almér
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■ Anders Almér  
har arbetat som 
konsult åt kom-
muner och fast-
ighetsbolag med 
planering av service 
i stadsbyggnads-
projekt. Han har 
också bloggen 
 Urbanlokalt.se.
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